1 E sendo dunque, Diano luogo cinto di muro, con castello  
 inespugnabile e havendo sotto di sé suburbij e casali tanto  
 riguardevoli, ne gli mancando cosa che in altre città mediocri ritrova-

- si, quantunque all'uso ecclesiastico non sia chiamata città non però deve diniegargli tal nome, tanto più per essere luogo antico e di  
 2 quella magnificenza che si è detto di sopra. Né giamai gli amcnò da  
 3 molto secoli a dietro d'esser così nominata quantunque altri per non  
 4 vedervi vescovo dicesser terra o castello. Intorno al suo antichissimo  
 5 suggello che vi si leggono queste parole di carattere antico: Mazzell. In Descr.  
 6 UNIVERSITAS CIVITATIS DIANI. Guido Prete di Ravenna Reg.  
 7 l'annovera fra le settecento città d'Italia: Mazzella e altri de' nostri Capobina. De off.  
 8 pur la disse città. e se le parole enuntiatine dal sovrano principe han Bar.  
 9 forza di dar nome di città a chi non l'abbia, come motivò il reggente  
 10 Capobianco da molti dottori, maggiormente han forza di refferarlo a  
 11 que' luoghi che prima l'havessero. Il re Alfonso II nel dare avviso a  
 12 6a Diano della morte del principe così scrisse: Se bene il desiderio  
 13 7 nostro sarebbe dar avviso di essa lieta a cotesta città. e che Diano  
 14 fusse chiamata città dagli antichissimi tempi se ne leggono infinite  
 15 memorie, meglio però approtarne qui solamente alcune di pergameni  
 16 8 che io conservo. Nell'anno 1149 in una scrittura si legge: In nomine  
 17 8a domini Dei aeterni et salvatoris nostri Jesu Xristi. Anno ab  
 18 Incaranatione eiusdem millesimo centesimo quadragesimo nono et  
 19 octavodecimo anno Regni de Rogerij gloriosissimi regis Siciliae  
 20 Ducatus Apuliae e Principatus Capuae mensis settembri Ind. XII.  
 21 Quotiamo lex Luicprandi etc. intus hanc civitatem Dianesium  
 22 coramsubscriptis etc.In un'altra del 1202 si scrive: In Chrsti nomine  
 23 1a Anno ab Incaranatione esiudem Millesimo ducentesimo secundo  
 24 mense octombris quente ind. Regnante domino nostro Federico  
 25 gloriosissimo Rege Siciliae Ducatus APulia, Principatus Capua Ante  
 26 nos Marium Guillelmum et Ursonun Judices huius dianensis civitatis.  
 27 2 Anzi perché si scorga quanto fusse copioso di personaggi cospicui  
 28 non mi darà tedio quivi per intiero riferire un'altra scrittura che pur  
 29 2a conservo nella quale si veggono sottoscritto sei giudici, con farvisi  
 30 anco mentione d'un cavaliere: In Xristi nostri Anno ab Incarnatione  
 31 eius Millesimo di centesimo tertiodecimo mense Juan primo Indi  
 32 Regnante domino nostro Federico gloriosissimo Rege Siciliae,  
 33 Ducatus Apulia, Principatus Capuae. Nos quidem Guillelmus  
 34 Tancredus Joannes Salunticus et Liott fratrea eo filij quotiamo  
 35 Martini de Sarulo militis una cum matre nostra coniunximus nascum  
 36 bona convenientia cum Sicono Archipresbitero et Abbate S. Mariae  
 37 et cum minibus alijs Sacerdotibus et clericis eiusdem Ecclesiae et per  
 38 ipsem bonam convenientiam que inter nos stetis fecimus quondam  
 39 vicaria ante honorum hominum subscriptorum presentiam. Ita vide  
 40 licet quod nos dedimus eidem Ecclesiae totam et integram sorcionem  
 41 de Castaneto quod habebat in Castaneta quod dicitru Marci, quod est  
 42 in loco Vocane in pertinencia istius Diani Civitatis, et nos accepimus  
 43 ab eodem Ecclesia pro ipsa vicania integram partem quam habebat  
 44 in Castaneto quod quondam fuerat Jacon Petri de Manella et tre  
 45 passus de ipso castaneto Marci iuxta aliud castanetum nostrum, sicut  
 46 ibi termini affixi sunt et cruces constitutae super petras vivas. Sunt

Lett. Orig. in Arch.  
Dian.

1202 orig. ap. m.

1213 orig. ap. m.

- autem ipsi termini statuti et facti inter castanetum Ecclesiae predicta vicania dedimus cum transiti bus nostra mostrorumque heredum etiam vel quorumque hominum. Unde causa securitatis ipsius Ecclesiae guadiam dedimun exinde ad manus Sicoris ARchipresbiteri et Abbatis posito fideiussore Petro de Sarulo, ut eam nec no, nec nostri erede super eandem Ecclesiam inde nullatenus eamus nec nos, nec per a nobis aliquas personas suppositus. Et si nos aut aliquis homo super eadem eccelsia inde ierit no set erede nostri defendamus et ab omni humana persona omni furuto tempore. Quod si facere novuerimus vel nequierimus et vicania ipsam disrumpere aut ecclesiae vel parti sue viginti aureos regales ipso dicto fideiussori licenzia tribiendo pignorando se et suos erede per eorum inviti set hoc BB vibanie et tradictionis et obblicationis scripsit presbiter Jaquintus Abbs. S. Andreae et Diano Noatris, qui interfuisse se conicetuo mense et ind, prelati. Ego Marius Judex = Ego Giullelmus Judex = Ego Aginophus Judex = Eglo Marius de Diano Judex = Ego Petrus Judex = Ego Askettinus Judex.
- 3 Nè par che indifferentemente  
 P.294 Diano vi legga nominata terra gli pregiudica il nome di città, pochè  
 3a come da Freccia notò Capobianco: Terra in Regno sunt ut genus  
 1 comprehendens civitates et etiam multa oppida et casalia sive muris  
 cincta sine non sic que respondis Freccia E in ciò credo che basti  
 l'autorità di questi due grandi ingegni pur tuttavia vi aggiunge che nel  
 1509 confermando Marina d'Aragona madre di Ferdinando, ultimo  
 principe di Salerno alcuni privilegi a Diano, vi si legge nel fine  
 1a Datum in terra Salerni, se dunque non tolse l'esser città a Salerno il  
 2 nome di terra né meno a Diano. Aggiungasi che questi stessi scrittori,  
 li quali seguendo l'uso ecclesiastico chiamano Diano oppido e  
 castello gli donano encomij desiderabili da molte città del regno.  
 3 Leandro Alberti disse: Appare sul coll dell'Appennino Diano,  
 3a castello molto nobile, Magino: Danium est Oppidum antique  
 3b opulentum ac nobile e Filippo Brietio: Danium Diano unde Diana  
 3c Vallis fertilissima quam efficit fluvius Niger, Oppidum opulentum et  
 4 nobile. Per essere dunque, Diano luogo di riguardevole e nobile fu  
 molto amta honorato stimato non pure da signori Sanseverini, ma  
 5 anco dagli medesimi re di questo regno. Sin dal principio del secolo  
 di nostra salute pervenne nel dominio di Guglielmo Sanseverino  
 insieme con la contea di Marsico, per le ragioni d'Isabella sorella del  
 conte Silvestro discendente da uno di que' primi conquistatori del  
 regno e parente del re e per quattro secoli, con poco interrompimento  
 si conservò in quella gloriosissima famiglia dalla quale cadde con la  
 6 caduta dell'ultimo pirncipe di Salerno nel passato secolo. Nel 1335 il  
 conte Tomaso gli concedette che ritronasse a beneficio del publico  
 molto boschi e territorij occupati da particolari, sotto pretesto che  
 l'havessero ottenuti dall'università o dal conte, ordinando per  
 l'avvenire non si potessero impetrare da esso conte, né dall'università
- Capobiac. De off.  
 Baron. ad progr. 5,  
 n°192
- Pirv. Orgin. In  
 Arch. Dian.
- Leandr. Descr. Ital.  
 Magin in Geogr  
 Ptolom.  
 Briet. Add ad II to.  
 Parall. Geogr. F.  
 950
- Priv. Orig. in Arch.  
 Dian. 1335